дело №1-174/2017 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

23 августа 2017 года г.Учалы, РБ 

Учалинский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Адельгариевой Э.Р., при секретаре Зариповой А.Р., государственного обвинителя ст.помощника Учалинского межрайонного прокурора Ахметова А.Р., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Учалинского районного филиала БРКА Лимаренко В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

***>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила 8 эпизодов незаконного сбыта наркотических средств, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, в том числе в группе лиц, по предварительному сговору, незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, 2 эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период до 

<

***>., точная дата предварительным следствием не установлена, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размере, на территории г.Учалы Учалинского района РБ, используя информационно-телекоммуникационные сети «Интернет», а именно посредством использования бесплатного кроссплатформенный мессенджера для смартфонов, установленного в ее мобильный телефон «Samsung Galaxy A5», позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями «Telegram», устанавливать анонимное сетевое соединение, обеспечивающее сокрытие передаваемых данных, договаривалась с неустановленным следствием лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, на приобретение у него оптом наркотических средств, с целью дальнейшего распространения на территории г.Учалы, Учалинского района, РБ, для чего направляла заказы на поставку наркотического средства, за личные денежные средства производила оплату данных заказов, посредством перевода денежных средств через электронную платежную систему QIWI, после чего в г.Челябинске, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно для последующего незаконного сбыта приобретала наркотические средства. Также, для дальнейшего сбыта наркотических средств, ФИО1 в магазинах г.Учалы РБ приобрела упаковку в виде полимерных пакетиков «гриппер» для расфасовки наркотических средств на мелкие партии, с целью последующего незаконного сбыта, иные предметы, используемые для маскировки закладки с наркотическим веществом, электронные весы, мобильный телефон марки «Нокиа» с IMEI кодом 

<

***>, сим-карту оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, оформленную на К.А.Р., предназначенную специально для связи с потребителями наркотических средств, в виде переписки посредством SMS-сообщений, исключающей голосовой и визуальный контакт с потребителями наркотических средств. Вырученные от распространения наркотических средств денежные средства должны были поступать на зарегистрированные для данных целей электронные счета QIWI. На начальном этапе, покупателей наркотических средств ФИО1 подыскивала путем распространения информации о продаже наркотических средств посредством направления SMS-сообщений лицам, постоянно употребляющим наркотического средства «Спайс», с указанием цен на наркотические средства и электронного счета QIWI, используемого для связи с потребителями наркотических средств, а также иными способами доведения информации до неограниченного количества лиц о сбыте наркотического средства под условными названиями «Спайс» и «Соль», после чего в период с 

<

***>. по 

<

***>. совершила ряд умышленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в г.Учалы Учалинского района РБ, в период до 

<

***>., более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, вступила в предварительный преступный сговор с лицом, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. При этом в ходе состоявшегося предварительного преступного сговора, с целью извлечения максимальной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, между ФИО1 и лицом, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения, были распределены преступные роли, согласно которым ФИО1 должна была незаконно приобретать наркотические средства в крупном размере, осуществить их поставку в г.Учалы Учалинского района РБ, расфасовать незаконно приобретенное наркотическое средство на мелкие партии, передать их лицу, отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения, для размещения в местах скрытого хранения на территории г.Учалы Учалинского района РБ и далее лицо, отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения, разместив «закладки» с наркотическим средством в местах скрытого хранения на территории г.Учалы Учалинского района РБ, посредством мобильного приложения «Viber», установленного в ее и лице, отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения, мобильных телефонах марки «Samsung Galaxy A5», сообщать данные места ФИО1, которая в последующем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей - мобильного телефона марки «Nokia» с IMEI 

<

***>, сим-карты с абонентским номером 

<

***> оператора сотовой связи «Билайн», оформленной на К.А.Р., предназначенной специально для связи с потребителями наркотических средств, в виде переписки посредством SMS-сообщений, исключающей голосовой и визуальный контакт с потребителями наркотических средств, непосредственно осуществить их незаконный сбыт на территории г.Учалы, Учалинского района, РБ. Вырученные от распространения наркотических средств денежные средства должны были поступать на электронный счет QIWI 

<

***>, зарегистрированный на имя ФИО1, а затем на расчетный счет №

<

***> банковской карты №

<

***> ПАО«Сбербанк России», открытый на имя ФИО1, с которого последняя в последующем должна была производить снятие денежных средств и дальнейшее их распределение между ней и лицом, отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения.

Так, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел и предварительный сговор с лицом, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведенной ей преступной роли, в период до 

<

***>., точная дата предварительным следствием не установлена, г.Челябинске, у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрела вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, что является крупным размером, которое в свою очередь, с момента получения стала незаконно хранить при себе, для последующего сбыта на территории г.Учалы, Учалинского района, РБ. Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, ФИО1

<

***>., в утреннее время, находясь в жилище, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, для удобства последующего незаконного сбыта, расфасовала ранее незаконно приобретенное вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, в два полимерных пакетика «гриппер». После чего, ФИО1 

<

***>., в утреннее время, согласно достигнутых ранее договоренностей и отведенной лицом, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения, преступной роли осуществления тайного размещения в скрытых местах хранения наркотических веществ (закладки) на территории г.Учалы Учалинского района РБ, передала лицу, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения, два пакетика «гриппер», с находящимся внутри него незаконно приобретенным веществом, содержащим N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3 карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, для его тайного размещения в скрытых местах хранения, с целью последующего незаконного сбыта. Лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения, 

<

***>. в период времени с 08.00 до 10.00 час., разместила закладку двух пакетиков «гриппер» с веществом, содержащим N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющимся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, что является крупным размером, в тайное место хранения по адресу: 

<

адрес>, под цветочным горшком, расположенном в 5 подъезде данного дома. Сведения о данном месте закладки наркотического средства, лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения, посредством мобильного приложения «Viber», установленного в ее и ФИО1 мобильные телефоны марки «Samsung Galaxy A5», сообщила ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. 

ФИО1, реализуя совместный преступный умысел и предварительный сговор с лицом, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей, действуя согласно распределенным преступным ролям, 

<

***>. в период с 14.42 час. до 20.00 час., используя для распространения наркотических средств мобильный телефон марки «Nokia» с абонентским номером 

<

***> с IMEI 

<

***>, посредством SMS-сообщений договорилась с Н.А.Г. о незаконном сбыте ему вещества, содержащего N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, которое последний приобретал для Д.И.А. При этом, ФИО1 указала Н.А.Г. номер электронного счета QIWI 8

<

***>, на который последний должен произвести оплату за приобретаемое наркотическое средство.

Н.А.Г. 

<

***>. в 19.57 час. местного времени, через платежный терминал, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, на номер электронного счета QIWI 

<

***> внес денежные средства в сумме 1 800 руб., за приобретаемое вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, которое он приобретал для Д.И.А.. 

Далее, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел и предварительный сговор с лицом, дело в отношении которой выделено в отдельное производство, как с лицом заключившим досудебное соглашение, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, действуя согласно распределенных преступных ролей, 

<

***>. около 20.00 час., используя для распространения наркотических средств мобильный телефон марки «Nokia» с абонентским номером 

<

***> с IMEI 

<

***>, посредством SMS-сообщений сообщила Н.А.Г. местонахождение вышеуказанного вещества, содержащего N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, укрытого лицом, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения, под цветочным горшком, расположенном в 5 подъезде 

<

адрес> РБ, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, Н.А.Г. проследовал в подъезд №

<

***> дома №

<

адрес>, где 

<

***>. около 20.15 час., согласно полученной от ФИО1 информации, нашел, а затем забрал, тем самым незаконно приобрел, укрытое лицом, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения, для него вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, упакованное в два пакетика «гриппер», которое стал незаконно хранить при себе до момента его передачи Д.И.А. в тот же день, т.е. 

<

***>.

Н.А.Г., переложив незаконно приобретенное наркотическое вещество, массой не менее 

<

***> г, в один пакет «гриппер» и спичечный коробок, 

<

***>. после 21.00 час., за автовокзалом 

<

адрес>, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, передал Д.И.А., которое последний с этого момента стал незаконно хранить при себе, в кармане одежды, без цели сбыта в крупном размере, до момента его задержания и изъятия вещества сотрудниками транспортной полиции, т.е. до 00.30 час. 

<

***>.

Тем самым, ФИО1 и лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, в рамках досудебного соглашения, действуя группой лиц по предварительному сговору, 

<

***>., при описанных выше обстоятельствах, незаконно сбыли Н.А.Г. вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой 

<

***> г, в крупном размере, а вырученные от реализации указанного наркотического средства денежные средства ФИО1 и лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения, распределили между собой и в последующем распорядились ими по своему усмотрению.

<

***>. около 00.30 час. Д.И.А., имея при себе незаконно приобретенное вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе смесь N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам, на рейсовом автобусе приехал на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, где, находясь в туалете, с помощью курительного приспособления, находящегося при нем, покурил часть наркотического средства «спайс», незаконно сбытого ФИО1 и лицом, отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения. После чего, на 1 этаже здания железнодорожного вокзала 

<

адрес> за нахождение в состоянии опьянения был задержан сотрудниками ЛОП на ст.Златоуст. 

<

***>. в период времени с 00.30 час. до 01.15 час. в ходе личного досмотра гр.Д.И.А., проводимого в помещении железнодорожного вокзала станции 

<

***>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в правом нагрудном кармане куртки, надетой на Д.И.А., был обнаружен и изъят коробок из-под спичек с основной надписью «AVION», внутри которого находился пакет «гриппер», с находящимся внутри него веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе смесь N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 

<

***> г и в левом нагрудном кармане курки, надетой на Д.И.А. обнаружено курительное приспособление с находящимся внутри него веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе смесь N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 

<

***> г, а всего общей массой 

<

***> г, незаконно сбытое Д.И.А. ФИО1 и лицом, отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения. 

Согласно заключению эксперта №

<

***> от 

<

***>., представленное на исследование вещество, находящееся в прозрачном полимерном пакетике «гриппер» в коробке из-под спичек с основной надписью «AVION», изъятое 

<

***>. в ходе личного досмотра гр.Д.И.А., содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 

<

***>. При первоначальном исследовании израсходовано 

<

***> г вещества (справка об исследовании №

<

***> от 

<

***>.). Таким образом, общая масса изъятого у гр.Д.И.А. наркотического средства составила 

<

***> г, что является крупным размером.

Представленное на исследование вещество из курительного приспособления, изъятого 

<

***>. в ходе личного досмотра гр. Д.И., содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 

<

***> г. Таким образом, общая масса изъятого у Д.И.А. наркотического вещества составила 

<

***> г, что является крупным размером.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998г. (с последующими изменениями и дополнениями), изъятое 

<

***>. у Д.И.А. вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое отнесено к наркотическим средствам и на основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Кроме того, ФИО1, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей, в период до 

<

***>., точная дата предварительным следствием не установлена, в г.Челябинске, у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрела вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, которое в свою очередь, с момента получения стала незаконно хранить при себе, для последующего сбыта на территории г.Учалы Учалинского района РБ. Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, ФИО1 

<

***>., в утреннее время, находясь в жилище, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, для удобства последующего незаконного сбыта, расфасовала ранее незаконно приобретенное вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, что является крупным размером, в пакетик «гриппер». После чего, ФИО1 

<

***>. в период времени с 08.00 час. до 10.00 час. разместила закладку с веществом содержащем N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, что является крупным размером, в тайное место хранения по адресу: 

<

адрес>, за косяком двери, находящейся с правой стороны на 4 этаже 1 подъезда. 

Далее, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, 

<

***>. в период времени с 16.04 час. до 18.21 час., используя для распространения наркотических средств мобильный телефон марки «Nokia» с абонентским номером 

<

***> с IMEI 

<

***> посредством SMS-сообщений договорилась с Т.А.Р. о незаконном сбыте ему вещества, содержащего N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере. При этом ФИО1 указала Т.А.Р. номер электронного счета QIWI 

<

***>, на который последний должен произвести оплату за приобретаемое наркотическое средство.

Т.А.Р. 

<

***>. в 18.14 час. через платежный терминал, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, на номер электронного счета QIWI 

<

***> внес денежные средства в сумме 1 000 руб., за приобретаемое вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в крупном размере. 

Далее, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей, 

<

***>. около 18.21 час., используя для распространения наркотических средств мобильный телефон марки «Nokia» с абонентским номером 

<

***> с IMEI 

<

***>, посредством SMS-сообщений сообщила Т.А.Р. местонахождение вышеуказанного вещества, содержащего N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, укрытого ФИО1 в верхней части косяка двери, расположенного на 4 этаже 1 подъезда дома №

<

***> по 

<

адрес> РБ, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, Т.А.Р. проследовал в подъезд №

<

***> дома №

<

адрес>, где 

<

***>. около 19.00 час., согласно полученной от ФИО1 информации, нашел, а затем забрал укрытое последней для него вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, упакованный в полимерный пакетик «гриппер», который с этого момента стал незаконно хранить при себе в правом наружном кармане своей куртки, без цели сбыта в крупном размере, до 21.22 час. 

<

***>., т.е. до момента его задержания и изъятия вещества сотрудниками транспортной полиции, массой 

<

***> г.

Тем самым, ФИО1 

<

***>. при описанных выше обстоятельствах незаконно сбыла Т.А.Р. вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой 

<

***> г, в крупном размере, а вырученными от реализации указанного наркотического средства деньгами распорядилась по своему усмотрению.

<

***>. в 19.01 час. около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Т.А.Р. был задержан сотрудниками ЛОП на 

<

адрес> и доставлен в здание железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенное в 

<

адрес> РБ для производства его личного досмотра. 

<

***>. в период времени с 21.22 час. до 21.55 час. в здании железнодорожного вокзала станции 

<

***>, расположенного в Учалинском районе РБ, в ходе личного досмотра Т.А.Р. в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, сотрудниками транспортной полиции был обнаружен и изъят пакетик «гриппер», в котором находилось вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, отнесенное к наркотическим средствам, массой 

<

***> г, которое Т.А.Р. незаконно приобрел и хранил в крупном размере, без цели сбыта, в целях личного употребления.

Согласно заключению эксперта №

<

***> от 

<

***>. вещество, изъятое в ходе личного досмотра Т.А.Р. 

<

***>. содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 

<

***> г. (В ходе первоначального исследования израсходовано 

<

***> г вещества справка об исследовании №

<

***> от 

<

***>.). Таким образом, общая масса изъятого у Т.А.Р. наркотического вещества составила 

<

***> г, что на основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Кроме того, ФИО1, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в период до 

<

***>., в г.Челябинске, у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрела вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, которое, в свою очередь, с момента получения, стала незаконно хранить при себе, для последующего сбыта на территории г.Учалы Учалинского района РБ. Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, ФИО1, 

<

***>., в утреннее время, находясь в жилище, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, для удобства последующего незаконного сбыта, расфасовала ранее незаконно приобретенное вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, что является крупным размером, в пакетик «гриппер». После чего, ФИО1 

<

***>. в период времени с 08.00 час. до 10.00 час., разместила закладку с веществом содержащем N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, что является крупным размером, в тайное место хранения по адресу: 

<

адрес>, 1 подъезд, снизу на щитке «Интерсвязь», находящегося на 4 этаже. 

Далее ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, 

<

***>. в период времени с 16.33 час. до 18.39 час., используя для распространения наркотических средств мобильный телефон марки «Nokia» с абонентским номером 

<

***> с IMEI 

<

***>, посредством SMS-сообщений договорилась с Ф.А.А. о незаконном сбыте ему вещества, содержащего N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размером. При этом ФИО1 указала Ф.А.А. номер электронного счета QIWI 

<

***>, на который последний должен произвести оплату за приобретаемое наркотическое средство.

Ф.А.А. 

<

***>. в 18.36 час., через платежный терминал, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, на номер электронного счета QIWI 

<

***> внес денежные средства в сумме 1 000 руб., за приобретаемое вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере.

Далее, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, 

<

***>. около 18.39 час., используя для распространения наркотических средств мобильный телефон марки «Nokia» с абонентским номером 

<

***> с IMEI 

<

***>, посредством SMS-сообщений сообщила Ф.А.А. местонахождение вышеуказанного вещества, содержащего N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, укрытого ФИО1 снизу на щитке «Интерсвязь», расположенного на 4 этаже 1 подъезда, дома №

<

***> по 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

После этого, Ф.А.А. проследовал в подъезд №

<

***> дома №

<

***> по 

<

адрес>, где 

<

***>. около 19.00 час., согласно полученной от ФИО1 информации, нашел, а затем забрал укрытое последней для него вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, упакованное в полимерный пакетик «гриппер», которое с этого момента стал незаконно хранить при себе в правом наружном кармане своих джинсов, без цели сбыта, в целях личного употребления, в крупном размере, до 20.45 час. 

<

***>., т.е. до момента его задержания и изъятия вещества сотрудниками транспортной полиции, массой 

<

***> г. 

Тем самым, ФИО1 

<

***>. при описанных выше обстоятельствах незаконно сбыла Ф.А.А. вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой 

<

***> г, в крупном размере, а вырученными от реализации указанного наркотического средства деньгами распорядилась по своему усмотрению.

<

***>. в 19.05 час. около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Ф.А.А. был задержан сотрудниками ЛОП на 

<

адрес> и доставлен в здание железнодорожного вокзала станции Учалы, расположенном в Учалинском районе РБ для производства его личного досмотра. 

<

***>. в период времени с 20.45 час. до 21.15 час. в здании железнодорожного вокзала станции Учалы, расположенного в Учалинском районе, РБ, в ходе личного досмотра гр.Ф.А.А., в правом наружном кармане джинсов, надетых на нем сотрудниками транспортной полиции был обнаружен и изъят пакетик «гриппер», в котором находилось вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, отнесенное к наркотическим средствам, массой 

<

***> г, которое Ф.А.А. незаконно приобрел и хранил в крупном размере, без цели сбыта, в целях личного употребления.

Согласно заключению эксперта №

<

***> от 

<

***>. представленное на исследование вещество, находящееся в прозрачном полимерном пакете «гриппер», изъятое 

<

***>. в ходе личного досмотра гр.Ф.А.А. содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 

<

***> г. В ходе первичного исследования израсходовано 

<

***> г вещества (справка об исследовании №

<

***> от 

<

***>.). Таким образом, общая масса изъятого у Ф.А.А. наркотического вещества составила 

<

***> г, что на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Кроме того, ФИО1, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в период до 

<

***>., в г.Челябинске, у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрела вещество, N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, которое в свою очередь, с момента получения стала незаконно хранить при себе, для последующего сбыта на территории 

<

адрес>, РБ. Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, ФИО1, 

<

***>., в утреннее время, находясь в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для удобства последующего незаконного сбыта, расфасовала ранее незаконно приобретенное вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, что является крупным размером, в пакетик «гриппер». После чего, ФИО1 

<

***>., в период времени с 08.00 час. до 10.00 час., разместила закладку с веществом содержащем N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, что является крупным размером, в тайное место хранения по адресу: РБ, 

<

адрес>, за деревянной решеткой, находящейся во втором подъезде между первым и вторым этажом. 

Далее, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, 

<

***>. в период времени с 09.22 час. до 19.51 час., используя для распространения наркотических средств мобильный телефон марки «Nokia» с абонентским номером 

<

***> с IMEI 

<

***>, посредством SMS-сообщений договорилась с Л.И.Г. о незаконном сбыте ему вещества, содержащего N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере. При этом ФИО1 указала Л.И.Г. номер электронного счета QIWI 

<

***>, на который последний должен произвести оплату за приобретаемое наркотическое средство.

Л.И.Г. 

<

***>. в 19.47 час. через платежный терминал, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, на номер электронного счета QIWI 

<

***> внес денежные средства в сумме 1 000 руб., за приобретаемое вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере.

Далее, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, 

<

***>. около 19.51 час., используя для распространения наркотических средств мобильный телефон марки «Nokia» с абонентским номером 

<

***> с IMEI 

<

***>, посредством SMS-сообщений сообщила Л.И.Г. местонахождение вышеуказанного вещества, содержащего N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, укрытого ею за деревянной решеткой, находящейся во втором подъезде между первым и вторым этажами, дома №

<

***> по 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

После этого, Л.И.Г. проследовал в подъезд №

<

***> дома №

<

адрес> где 

<

***>. после 20.10 час., согласно полученной от ФИО1 информации, нашел, а затем забрал укрытое последней для него вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, упакованное в полимерный пакетик «гриппер», которое с этого момента стал незаконно хранить при себе в правом наружном кармане своих джинсов, без цели сбыта, в целях личного употребления, в крупном размере, до 21.21 час. 

<

***>., т.е. до момента его задержания и изъятия вещества сотрудниками транспортной полиции, массой 

<

***> г. 

Тем самым, ФИО1 

<

***>. при описанных выше обстоятельствах незаконно сбыла Л.И.Г. вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой 

<

***> г, в крупном размере, а вырученными от реализации указанного наркотического средства деньгами распорядилась по своему усмотрению.

<

***>. в 20.30 час. около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Л.И.Г. был задержан сотрудниками ЛОП на 

<

адрес> и доставлен в здание железнодорожного вокзала станции Учалы, расположенного в Учалинском районе РБ, для производства его личного досмотра. 

<

***>. в период времени с 21.21 час. до 22.00 час. в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенном в Учалинском районе РБ, в ходе личного досмотра Л.И.Г. в правом наружном кармане куртки, надетой на нем был обнаружен и изъят пакетик «гриппер» в котором находилось вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, отнесенное к наркотическим средствам, массой 

<

***> г, которое Л.И.Г. незаконно приобрел и хранил в крупном размере, без цели сбыта, в целях личного употребления.

Согласно заключению эксперта №

<

***> от 

<

***>. вещество, изъятое 

<

***>. в ходе личного досмотра гр.Л.И.Г., содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 

<

***> г. При первоначальном исследовании израсходовано 

<

***> вещества (справка об исследовании №

<

***> от 

<

***>.). Таким образом, общая масса изъятого у Л.И.Г. наркотического вещества составила 

<

***> г, что на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Кроме того, ФИО1, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей, в период до 

<

***>., в г.Челябинске, у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрела вещество, содержащее нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, являющееся производным нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, которое в свою очередь, с момента получения стала незаконно хранить при себе, для последующего сбыта на территории г.Учалы, Учалинского района, РБ. Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, ФИО1 

<

***>., в утреннее время, находясь в жилище, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, для удобства последующего незаконного сбыта, расфасовала ранее незаконно приобретенное вещество, содержащее нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, являющееся производным нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, что является крупным размером, в пакетик «гриппер» и спичечный коробок. После чего, ФИО1 

<

***>., в период времени с 08.00 час. до 10.00 час., разместила закладку с веществом, содержащим нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, являющимся производным нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, что является крупным размером, в тайное место хранения по адресу: 

<

адрес>, на третьей ступеньке лестницы ведущей в подвальное помещение, со стороны последнего порядкового подъезда указанного дома.

Далее, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, 

<

***>. в период времени с 14.47 час. до 17.18 час., используя для распространения наркотических средств мобильный телефон марки «Nokia» с абонентским номером 

<

***> с IMEI 

<

***>, посредством SMS-сообщений договорилась с К.А.Ф. о незаконном сбыте ему вещества, содержащего нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, являющегося производным нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, которое последний приобретал для А.А.Р.. При этом, ФИО1 указала К.А.Ф. номер электронного счета QIWI 

<

***>, на который последний должен произвести оплату за приобретаемое наркотическое средство.

А.А.Р. 

<

***>. в 17.07 час. через платежный терминал, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, на номер электронного счета QIWI 

<

***> внес денежные средства в сумме 1 000 руб., за приобретаемое вещество, содержащее нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, являющееся производным нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в крупном размере.

Далее, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, 

<

***>. около 17.18 час., используя для распространения наркотических средств мобильный телефон марки «Nokia» с абонентским номером 

<

***> с IMEI 

<

***>, посредством SMS-сообщений сообщила К.А.Ф. местонахождение вышеуказанного вещества, содержащего нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, являющегося производным нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, укрытого ФИО1 на третьей ступеньке лестницы, ведущей в подвальное помещение, со стороны последнего порядкового подъезда дома №

<

***>, на 

<

адрес>, РБ, с целью дальнейшего незаконного сбыта. Данный адрес с местонахождением наркотического средства, К.А.Ф. передал А.А.Р.. 

После этого, А.А.Р. проследовал к последнему порядковому подъезду дома №

<

***> по 

<

адрес>, РБ, где 

<

***> около 17.36 час., согласно полученной от ФИО1 К.А.Ф. информации, нашел, а затем забрал укрытое последней для него вещество, содержащее нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, являющееся производным нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, упакованное в спичечный коробок и полимерный пакетик «гриппер», которое с этого момента стал незаконно хранить при себе в правом наружном кармане своих джинсов, без цели сбыта, в целях личного употребления, в крупном размере, до 19.00 час. 

<

***>., т.е. до момента его задержания и изъятия вещества сотрудниками транспортной полиции, массой 

<

***> г. 

Тем самым, ФИО1 

<

***>. при описанных выше обстоятельствах незаконно сбыла А.А.Р. вещество, содержащее нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, являющегося производным нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, а вырученными от реализации указанного наркотического средства деньгами распорядилась по своему усмотрению.

<

***>. в 17.50 час. на городской площади 

<

адрес>, А.А.Р. был задержан сотрудниками ЛОП на 

<

адрес> и доставлен в здание железнодорожного вокзала станции Учалы, расположенном в Учалинском районе РБ для производства его личного досмотра. 

<

***>. в период времени с 19.00 час. до 19.30 час. в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного в Учалинском районе, РБ, в ходе личного досмотра гр.А.А.Р. сотрудником транспортной полиции в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находился полимерный пакетик - «гриппер» в котором находилось вещество растительного происхождения, содержащее нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, являющийся производным наркотического средства нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, общей массой 

<

***> г.

Согласно заключению эксперта №

<

***> от 

<

***>. представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое 

<

***>. в ходе личного досмотра у гр.А.А.Р., содержит нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат, являющийся производным нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 

<

***>. При первоначальном исследовании израсходовано 

<

***> г вещества (справка об исследовании №

<

***> от 

<

***>.). Таким образом, общая масса изъятого у А.А.Р. наркотического вещества составила 

<

***> г, что на основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Кроме того, ФИО1 стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в период до 

<

***>., в г.Челябинске, у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, которое отнесено к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в значительном размере, которое в свою очередь, с момента получения стала незаконно хранить при себе, для последующего сбыта на территории г.Учалы РБ. Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, ФИО1 

<

***>., в утреннее время, находясь в жилище, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, для удобства последующего незаконного сбыта, расфасовала ранее незаконно приобретенное вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, что является значительным размером, в пакетик «гриппер» и спичечный коробок. После чего, ФИО1 

<

***>., в период времени с 08.00 до 10.00 час. разместила закладку с веществом содержащим ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, что является значительным размером, в тайное место хранения по адресу: РБ, 

<

адрес>, возле забора. 

Далее, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, 

<

***>. в период времени с 11.35 до 17.29 час., используя для распространения наркотических средств мобильный телефон марки «Nokia» с абонентским номером 

<

***> с IMEI 

<

***>, посредством SMS-сообщений договорилась с Ш.Д.Н. о незаконном сбыте ему вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в значительном размере. При этом ФИО1 указала Ш.Д.Н. номер электронного счета QIWI 

<

***>, на который последний должен произвести оплату за приобретаемое наркотическое средство.

Ш.Д.Н. 

<

***>. в 17.21 час. через платежный терминал, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, на номер электронного счета QIWI 

<

***> внес денежные средства в сумме 1 300 руб., за приобретаемое вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в значительном размере.

Далее, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, 

<

***>. около 17.29 час., используя для распространения наркотических средств мобильный телефон марки «Nokia» с абонентским номером 

<

***> с IMEI 

<

***>, посредством SMS-сообщений сообщила Ш.Д.Н. местонахождение вышеуказанного вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в значительном размере, укрытого ею в снегу возле забора у школы №

<

***> 

<

адрес>, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

После этого, Ш.Д.Н. проследовал к забору у школы №

<

***> 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где 

<

***>. после 17.29 час., согласно полученной от ФИО1 информации, нашел, а затем забрал укрытое последней для него вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в значительном размере, упакованное в полимерный пакетик «гриппер» и спичечный коробок, которое с этого момента стал незаконно хранить при себе в одежде, до 17.45 час. 

<

***>., т.е. до момента его задержания и изъятия вещества сотрудниками транспортной полиции, массой 

<

***> г. 

Тем самым, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг., при описанных выше обстоятельствах незаконно сбыла Ш.Д.Н. вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в значительном размере, а вырученными от реализации указанного наркотического средства деньгами распорядилась по своему усмотрению.

<

***>. в 17.45 час. по адресу: 

<

адрес>, между домами №

<

***> и 

<

***> 

<

адрес>, Ш.Д.Н. находящийся в автомобиле ВАЗ-21083 г/н 

<

***> был задержан сотрудниками полиции ЛОП на 

<

адрес>. В ходе задержания Ш.Д.Н. заблокировал двери автомобиля и, открыв окно со стороны пассажирского сиденья, выбросил спичечный коробок на снег. После чего, в ходе осмотра места происшествия, в период времени с 17.50 до 18.10 час. 

<

***>. у автомобиля ВАЗ-21083 г/н 

<

***>, стоящего между домами №

<

***> и 

<

***> 

<

адрес> РБ, в спичном коробке, лежащем на снегу, был обнаружен и изъят полимерный пакет "гриппер", внутри которого находилось вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, который отнесен к наркотическим средствам, общей массой 

<

***> г, которое Ш.Д.Н. умышленно незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, в целях личного употребления, в значительном размере. 

Согласно заключению эксперта №

<

***> от 

<

***>., представленное на экспертизу вещество в прозрачном полимерном пакете "гриппер", находящемся в спичечном коробке, изъятое 

<

***>. в ходе осмотра места происшествия с участием Ш.Д.Н. у автомобиля ВАЗ-21083 с г/н 

<

***>, стоящего между домами №

<

***> и №

<

***> по 

<

адрес> РБ, содержит ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) являющийся производным N-метилэфедрона, который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 

<

***> г. В ходе проведенного исследования израсходовано 

<

***> г вещества (справка об исследовании №

<

***> от 

<

***>.). Таким образом, общая масса изъятого вещества составила 

<

***> г, что на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Кроме того, ФИО1 стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в период до 

<

***>., в г.Челябинске, у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрела вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, которое в свою очередь, с момента получения стала незаконно хранить при себе, для последующего сбыта на территории 

<

адрес>, РБ. Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, ФИО1 

<

***>., в утреннее время, находясь в жилище, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, для удобства последующего незаконного сбыта, расфасовала ранее незаконно приобретенное вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, что является крупным размером, в пакетик «гриппер» и спичечный коробок. После чего, ФИО1 

<

***>., в период времени с 08.00 до 10.00 час. разместила закладку с веществом содержащем N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, что является крупным размером, в тайное место хранения по адресу: 

<

адрес> на 1 ступеньке лестницы, ведущей в подвальное помещение с торца дома, со стороны первого порядкового подъезда.

Далее, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, 

<

***>. в период времени с 14.30 до 21.00 час., используя для распространения наркотических средств мобильный телефон марки «Nokia» с абонентским номером 

<

***> с IMEI 

<

***>, а так же используя бесплатный кроссплатформенный мессенджер установленный в ее смартфон «Samsung Galaxy A5», позволяющий обмениваться текстовыми сообщениями «Telegram», устанавливать анонимное сетевое соединение, обеспечивающее сокрытие передаваемых данных, договаривалась с Ю.Р.Р. о незаконном сбыте ему вещества, содержащего N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере. При этом, ФИО1 указала Ю.Р.Р. номер электронного счета QIWI 

<

***>, на который последний должен произвести оплату за приобретаемое наркотическое средство.

Ю.Р.Р. 

<

***>. в 20.18 час. через платежный терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на номер электронного счета QIWI 

<

***> внёс денежные средства в сумме 1 000 руб., за приобретаемое вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере.

Далее, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, 

<

***>. примерно в 20.40 час., используя для распространения наркотических средств мобильный телефон марки «Nokia» с абонентским номером 

<

***> с IMEI 

<

***>, а так же бесплатный кроссплатформенный мессенджер для смартфонов, позволяющий обмениваться текстовыми сообщениями «Telegram», устанавливать анонимное сетевое соединение, обеспечивающий сокрытие передаваемых данных, сообщила Ю.Р.Р. местонахождение вышеуказанного вещества, содержащего N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, укрытого ФИО1 на 1 ступеньке лестницы, ведущей в подвальное помещение, расположенной с торца дома №

<

***> по 

<

адрес>, РБ, со стороны 1 подъезда, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

После этого, Ю.Р.Р. проследовал к подвальному помещению, расположенному с торца дома №

<

***> по 

<

адрес> РБ, со стороны 1 подъезда, где на 1 ступеньке лестницы 

<

***>. в период времени с 21.11 до 21.14 час., согласно полученной от ФИО1 информации, нашел, а затем забрал укрытое последней для него вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, упакованный в полимерный пакетик «гриппер» и спичечный коробок, который с этого момента стал незаконно хранить при себе в левом наружном кармане куртки, надетой на нём, без цели сбыта, в целях личного употребления, в крупном размере, до 22.05 час. 

<

***>., т.е. до момента его задержания и изъятия вещества сотрудниками транспортной полиции, массой 

<

***> г. 

Тем самым, ФИО1 

<

***>. при описанных выше обстоятельствах незаконно сбыла Ю.Р.Р. вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой 

<

***> г, в крупном размере, а вырученными от реализации указанного наркотического средства деньгами распорядилась по своему усмотрению.

<

***>. в период времени с 22.05 до 23.00 час. в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного на территории Учалинского района РБ, в ходе личного досмотра гр.Ю.Р.Р. проводимого сотрудниками транспортной полиции ЛОП на 

<

адрес>, в левом наружном кармане куртки, надетой на нём, был обнаружен и изъят спичечный коробок, внутри которого находился полимерный пакетик - «гриппер», в котором находилось вещество растительного происхождения, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, общей массой 

<

***> г, которое Ю.Р.Р. 

<

***>. незаконно приобрёл и хранил при себе без цели сбыта, в целях личного употребления, в крупном размере. 

Согласно заключению эксперта №

<

***> от 

<

***>. представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое 

<

***>. в ходе личного досмотра у гр.Ю.Р.Р., содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид) являющийся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 

<

***> г. При первоначальном исследовании израсходовано 

<

***> г вещества (справка об исследовании №

<

***> от 

<

***>.). Таким образом, общая масса вещества содержащего N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), являющегося производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, изъятого у Ю.Р.Р. составила 

<

***> г, что на основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Кроме того, ФИО1 стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в период до 

<

***>., в г.Челябинске, у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрела вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, которое в свою очередь, с момента получения стала незаконно хранить при себе, для последующего сбыта на территории г.Учалы, РБ. Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, ФИО1, 

<

***>., в утреннее время, находясь в жилище, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, для удобства последующего незаконного сбыта, расфасовала ранее незаконно приобретенное вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, что является крупным размером, в пакетик «гриппер» и упаковку из-под кошачьего корма. После чего, ФИО1 

<

***>., в период времени с 08.00 до 10.00 час. разместила закладку с веществом содержащем N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, что является крупным размером, в тайное место хранения по адресу: 

<

адрес>, возле входной двери, ведущей в подвальное помещение, со стороны последнего подъезда. 

Далее, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, 

<

***>. в период времени с 08.27 до 20.11 час., используя для распространения наркотических средств мобильный телефон марки «Nokia» с абонентским номером 

<

***> с IMEI 

<

***>, с помощью SMS-сообщений договаривалась с М.Р.Р. о незаконном сбыте ему вещества, содержащего N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере. При этом ФИО1 указала М.Р.Р. номер электронного счета QIWI 

<

***>, на который последний должен произвести оплату за приобретаемое наркотическое средство.

М.Р.Р. 

<

***>. в 18.05 час. через платежный терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на номер электронного счета QIWI 

<

***> внес денежные средства в сумме 1 000 руб., за приобретаемое вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере.

Далее, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, 

<

***>. примерно в 20.11 час., используя для распространения наркотических средств мобильный телефон марки «Nokia» с абонентским номером 

<

***> с IMEI 

<

***>, посредством SMS-сообщений сообщила М.Р.Р. местонахождение вышеуказанного вещества, содержащего N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, укрытого ФИО1 возле входной двери, ведущей в подвальное помещение, со стороны последнего подъезда дома №

<

***> 

<

адрес> РБ, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, М.Р.Р. проследовал к подвальному помещению, расположенному с торца дома №

<

***> по 

<

адрес> РБ, со стороны последнего подъезда, где возле входной двери в подвал 

<

***>. около 20.30 час. местного времени, согласно полученной от ФИО1 информации, нашел, а затем забрал укрытое последней для него вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, упакованное в упаковку из-под кошачьего корма и полимерный пакетик «гриппер», которое с этого момента стал незаконно хранить при себе в правом наружном кармане своей куртки, без цели сбыта в крупном размере, до 20.50 час. 

<

***>., т.е. до момента его задержания и изъятия вещества сотрудниками транспортной полиции, массой 

<

***> г.

Тем самым, ФИО1 

<

***>. при описанных выше обстоятельствах незаконно сбыла М.Р.Р. вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой 

<

***> г, в крупном размере, а вырученными от реализации указанного наркотического средства деньгами распорядилась по своему усмотрению.

<

***>. в 20.40 час. около торгового центра «

<

***>», расположенного по адресу: 

<

адрес>», М.Р.Р. был задержан сотрудниками ЛОП на 

<

адрес> и доставлен в комнату дорожного мастера ст.Учалы, находящуюся в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенном в Учалинском районе РБ, для производства его личного досмотра. 

<

***>. в период времени с 20.50 до 21.10 час., в комнате дорожного мастера станции Учалы, находящейся в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенном в Учалинском р-не РБ, в ходе личного досмотра гр.М.Р.Р. в левом нагрудном кармане куртки, надетой на нем, сотрудниками транспортной полиции был обнаружен и изъят пакетик «гриппер», в котором находилось вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, отнесенное к наркотическим средствам, массой 

<

***> г, которое М.Р.Р. незаконно приобрел и хранил в крупном размере, без цели сбыта, в целях личного употребления.

Согласно заключению эксперта №

<

***> от 

<

***>. представленное на исследование вещество, принадлежащее гр.М.Р.Р. и изъятое 

<

***>., в ходе проведенного личного досмотра в комнате дорожного мастера 

<

адрес>, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 

<

***> г. (В ходе первоначального исследования израсходовано 

<

***> г вещества справка об исследовании №

<

***> от 

<

***>.). Таким образом, общая масса изъятого у М.Р.Р.. наркотического вещества составила 

<

***> г, что на основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Кроме того, ФИО1 стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в период до 

<

***>., в г.Челябинске, у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрела вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, которое в свою очередь, с момента получения стала незаконно хранить при себе, для последующего сбыта на территории г.Учалы, РБ. Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и наступление общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, ФИО1, в период с 

<

***> по 

<

***>., в утреннее время, находясь в жилище, расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, для удобства последующего незаконного сбыта, расфасовала ранее незаконно приобретенное вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, что является крупным размером, в пакетик «гриппер» и бумажный сверток. После чего, ФИО1 в период времени с 08.00 час. 

<

***>. до 10.00 час. 

<

***>., разместила закладку с веществом содержащем N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам массой не менее 

<

***> г, что является крупным размером, в тайное место хранения по адресу: 

<

адрес>, в газетном свертке за водосточной трубой на 5 этаже 1 подъезда. 

Далее, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в период с 

<

***>. по 20.26 час. 

<

***>., используя для распространения наркотических средств мобильный телефон марки «Nokia» с абонентским номером 

<

***> с IMEI 

<

***>, посредством SMS-сообщений, а так же бесплатный кроссплатформенный мессенджер для смартфонов и других устройств, позволяющий обмениваться текстовыми сообщениями «Telegram», позволяющее устанавливать анонимное сетевое соединение, обеспечивающее сокрытие передаваемых данных, договорилась с К.В.Т. о незаконном сбыте ему вещества, содержащего N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в крупном размере. При этом ФИО1 указала К.В.Т. номер электронного счета QIWI 

<

***>, на который последний должен произвести оплату за приобретаемое наркотическое средство.

К.В.Т. 

<

***>. в 17.25 час. через программу «QIWI», установленную в принадлежащем ему мобильном телефоне «Samsung» с электронного счета QIWI 

<

***> на номер электронного счета QIWI 

<

***> перевел денежные средства в сумме 1 300 руб., за приобретаемое вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в крупном размере.

Далее, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, 

<

***>. в период до 20.26 час., используя для распространения наркотических средств мобильный телефон марки «Nokia» с абонентским номером 

<

***> с IMEI 

<

***>, посредством SMS-сообщений сообщила К.В.Т. местонахождение вышеуказанного вещества, содержащего N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющегося производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, укрытого ею за водосточной трубой, находящейся на пятом этаже первого подъезда дома №

<

***> по 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

К.В.Т., не имея реальной возможности самому забрать наркотическое средство с места «закладки», 

<

***>. около 21.09 час. позвонил своему знакомому А.М.Э., проживающему по адресу: 

<

адрес>, ком.

<

***>, где в ходе телефонного разговора предложил последнему сходить к месту «закладки» и забрать наркотическое средство, с целью дальнейшего совместного употребления данного наркотического средства путем курения, на что А.М.Э. ответил согласием. К.В.Т. на абонентский номер 

<

***>, принадлежащий А.М.Э., переправил SMS-сообщение с указанием адреса места заложения «закладки» с наркотическим средством с текстом: «ул. 

<

***>».

После этого, А.М.Э. проследовал в подъезд №

<

***> дома №

<

***> по 

<

адрес>, где 

<

***>. около 22.50 час., согласно полученной К.В.Т. от ФИО1 информации, нашел, а затем забрал укрытое последней вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, упакованное в полимерный пакетик «гриппер», которое А.М.Э. убрал в левый наружный карман штанов, надетых на нем, и с этого момента стал, совместно с К.В.Т. незаконно хранить при себе и для совместного употребления с К.В.Т., без цели сбыта в крупном размере, до момента пресечения их преступных действий и изъятия вещества сотрудниками транспортной полиции 

<

***>. в 00.05 час.

Тем самым, ФИО1 

<

***>. при описанных выше обстоятельствах незаконно сбыла К.В.Т. и А.М.Э. вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, а вырученными от реализации указанного наркотического средства деньгами распорядилась по своему усмотрению.

<

***>. в 23.25 час. около 1 порядкового подъезда, расположенного по адресу: 

<

адрес>, А.М.Э. был задержан сотрудниками ЛОП на 

<

адрес> и доставлен в помещение поста ЭЦ станции Учалы, находящееся в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенном в Учалинском районе РБ, для производства его личного досмотра. 

<

***>. в период времени с 00.05 час. до 00.45 час., в комнате дорожного мастера станции Учалы, находящейся в здании поста ЭЦ 

<

адрес>, расположенном в Учалинском районе РБ, в ходе личного досмотра гр.А.М.Э. в левом наружном кармане штанов, надетых на нем, сотрудниками транспортной полиции был обнаружен и изъят пакетик «гриппер», в котором находилось вещество, содержащее N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, отнесенное к наркотическим средствам, массой 

<

***> г, которое А.М.Э. совместно и по предварительному сговору с К.В.Т., группой лиц, совместными усилиями, незаконно приобрели и хранили, согласно договоренности, в карманах одежды А.М.Э., в крупном размере, без цели сбыта, в целях личного совместного употребления.

Согласно заключению эксперта №

<

***> от 

<

***>., представленное на исследование вещество, изъятое 

<

***>., в ходе личного досмотра гр. А.М.Э., содержит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпроп-1-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 

<

***> г. (В ходе первоначального исследования израсходовано 

<

***> г вещества справка об исследовании № 

<

***> от 

<

***>.). Таким образом, общая масса изъятого у А.М.Э. наркотического вещества составила 

<

***> г, что на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером. 

Кроме того, ФИО1, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере в г.Краснодар Краснодарского края, используя информационно-телекоммуникационные сети, в том числе Глобальной сети «Интернет», в период до 

<

***>., более точные дата и время в ходе следствия не установлены, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) и лицом, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения. При этом, в ходе состоявшегося предварительного преступного сговора, с целью извлечения максимальной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, между ФИО1, лицом, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения и неустановленным лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были распределены преступные роли, согласно которых неустановленное лицо (дело в отношении которого выделено в отдельное производство) должно было незаконно приобретать наркотические средства в крупном размере, осуществить их передачу в г.Краснодар Краснодарского края ФИО1, для последующего незаконного сбыта, ФИО1 должна была осуществлять их расфасовку на мелкие партии и, совместно с лицом, (в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения), для последующего незаконного сбыта, размещать наркотические средства в местах скрытого хранения, а в последующем, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей - мобильного телефона, направить адреса с закладками, посредством установленной в ее мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A5» приложении «Viber», неустановленному лицу (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), для последующего сбыта. Вырученные от распространения наркотических средств денежные средства должны были поступать на электронный счет QIWI, а затем на расчетный счет №

<

***> банковской карты №

<

***> ПАО«Сбербанк России», открытой на имя ФИО1. 

Для реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 

<

***>. ФИО1 и лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, в рамках досудебного соглашения, прибыли в г.Краснодар Краснодарского края, где на общие денежные средства сняли квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Также, для дальнейшего сбыта наркотических средств, ФИО1 приобрела электронные весы с целью установления количества наркотических средств, сбываемых ими, и пустые полимерные пакеты, для расфасовки наркотического средства на мелкие партии. 

В свою очередь неустановленное лицо (дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел и предварительный сговор с ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя согласно распределенных преступных ролей, в период до 

<

***>., более точные дата и время в ходе следствия не установлены, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно для последующего незаконного сбыта приобрело вещество, содержащее метиловый эфир 3-метил-2(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (ММB(N)-BZ-F), являющегося производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1- бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 

<

***> г, что является крупным размером, после чего с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, посредством установленной в мобильных телефонах приложения «Viber», передало ФИО1, для последующего незаконного сбыта, сведения о месте нахождении «закладки» с наркотическим средством, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и последняя, в свою очередь, с момента получения наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта, стала его незаконно хранить при себе. В неустановленное время, ФИО1, продолжая совместный преступный умысел и предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, согласно отведенной преступной роли, перевезла данное наркотическое средство в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где проживала она сама и лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, в рамках досудебного соглашения. После чего, согласно отведенной преступной роли, ФИО1 произвела расфасовку мелкими партиями ранее незаконно приобретенного вещества, содержащего метиловый эфир 3-метил-2(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (ММB(N)-BZ-F), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 

<

***> г, что является крупным размером. После чего согласно распределенным преступным ролям, действуя группой лиц по предварительному сговору, передала пакетик с веществом, являющимся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1- бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 

<

***> г, в крупном размере, лицу, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения, для последующего размещения в тайном месте г.Краснодара, в целях сбыта которого лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, в рамках досудебного соглашения, разместила в карманах одежды и незаконно хранила при себе, с целью дальнейшего размещения в тайном месте и сбыта на территории г.Краснодар Краснодарского края, до момента пресечения их преступных действий и изъятия вещества сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Краснодару 

<

***>. в 22.40 час. местного времени. 

<

***>. ФИО1 и лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения, в ходе проведения профилактических мероприятий сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Краснодару, были остановлены по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ.

<

***>. в период с 22.40 до 22.46 час. местного времени в ходе личного досмотра лица, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, в рамках досудебного соглашения, проведенного у дома №

<

***> по 

<

адрес>, в 

<

адрес> края сотрудником полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее метиловый эфир 3-метил-2 (1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (ММB(N)-BZ-F), являющееся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1- бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 

<

***> г, в крупном размере, которое она совместно с лицом, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство в рамках досудебного соглашения незаконно приобрели и хранили при себе с целью дальнейшего сбыта, однако они не довели преступные действия до конца по независящем от них обстоятельствам, в связи с тем, что были задержаны сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта №

<

***> от 

<

***>., порошкообразное вещество, массой 

<

***> г, изъятое 

<

***>. в ходе личного досмотра лица, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, в рамках досудебного соглашения, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №

<

***> содержит в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением РФ от 30 июня 1998г. № 681.

Согласно заключению эксперта №

<

***> от 

<

***>. масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, представленного на экспертизу по материалам административного производства №

<

***> (КУСП № 

<

***> от 

<

***>), составляла 

<

***> г, что на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

В результате, ФИО1, совместно с лицом, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, в рамках досудебного соглашения и неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, но не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Краснодару, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере в г.Краснодар Краснодарского края, используя информационно-телекоммуникационные сети, в том числе Глобальной сети «Интернет», в период до 

<

***>., вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство). При этом, в ходе состоявшегося предварительного преступного сговора, с целью извлечения максимальной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, между ФИО1 и неустановленным лицом (дело в отношении которого выделено в отдельное производство) были распределены преступные роли, согласно которых неустановленное лицо (дело в отношении которого выделено в отдельное производство) должно было незаконно приобретать наркотические средства в крупном размере, осуществить их передачу в г.Краснодар ФИО1, для последующего незаконного сбыта, ФИО1 должна была осуществлять их расфасовку на мелкие партии и, для последующего незаконного сбыта, размещать наркотические средства в местах скрытого хранения, а в последующем направить адреса с закладками, посредством установленной в мобильном телефоне приложения «Viber», неустановленному лицу (дело в отношении которого выделено в отдельное производство), для последующего сбыта. Вырученные от распространения наркотических средств денежные средства должны были поступать на электронный счет QIWI, а затем на расчетный счет №

<

***> банковской карты №

<

***> ПАО«Сбербанк России», открытой на имя ФИО1.

Для реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 

<

***>. ФИО1 прибыла в г.Краснодар Краснодарского края, где сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Также, для дальнейшего сбыта наркотических средств, ФИО1 приобрела электронные весы с целью установления количества наркотических средств, сбываемых ими, пустые полимерные пакеты, для расфасовки наркотического средства на мелкие партии, рулоны с липкой лентой. 

В свою очередь неустановленное лицо (дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел и предварительный сговор с ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя согласно распределенных преступных ролей, в период до 

<

***>., более точные дата и время в ходе следствия не установлены, в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно для последующего незаконного сбыта приобрели вещество, содержащее метиловый эфир 3-метил-2(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (ММB(N)-BZ-F), являющийся производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 

<

***> г, что является крупным размером, и вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (? –PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

***> г, в крупном размере.

Продолжая совместный преступный умысел и предварительный сговор с ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо (дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя согласно распределенных преступных ролей, группой лиц по предварительному сговору, в период до 

<

***>., более точные дата и время в ходе следствия не установлены, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, посредством установленной в мобильных телефонах приложения «Viber», передало ФИО1 сведения о местонахождении приобретенного им вещества, содержащего метиловый эфир 3-метил-2(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (ММB(N)-BZ-F), являющегося производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 

<

***> г, что является крупным размером, и вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (?–PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 

<

***> г, в крупном размере, а именно в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возле подъезда №

<

***>. ФИО1, в период до 23.00 час. местного времени 

<

***>., действуя группой лиц по предварительному сговору, направилась по указанному адресу, где забрала пакет с упаковкой из-под сока «Любимый», в котором находилось два полимерных пакета с наркотическим средством производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 

<

***> г, наркотическим средством производным N-метилэфедрона, массой 

<

***> г и незаконно хранила при себе, с целью дальнейшего размещения в тайных местах на территории г.Краснодара Краснодарского края и сбыта, до момента пресечения ее преступных действий и изъятия вещества сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Краснодару 

<

***>. 23.00 час. местного времени. 

<

***>. в период с 23.00 час. до 23.07 час. в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного у дома №

<

***> по 

<

адрес>, сотрудником полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 

<

***> г, наркотическое средство производное N - метилэфедрона, массой 

<

***> г, которое она незаконно приобрела и хранила при себе с целью сбыта, однако не довела преступные действия до конца по независящем от нее обстоятельствам, в связи с тем, что была задержана сотрудниками полиции.

Согласно заключению эксперта №

<

***> от 

<

***>. порошкообразное вещество массой 

<

***> г, изъятое 

<

***>. в ходе личного досмотра ФИО1 и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением РФ от 30 июня 1998г. №681.

Согласно заключению эксперта №

<

***> от 

<

***>. масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, представленного на экспертизу по материалам административного производства №

<

***> (КУСП №

<

***> от 

<

***>.), составила 

<

***> г. 

Согласно заключению эксперта №

<

***> от 

<

***>., кристаллическое вещество, массой 

<

***> г, изъятое 

<

***>. в ходе личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением РФ от 30 июня 1998г. №681.

Согласно заключению эксперта №

<

***> от 

<

***>. масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, представленного на экспертизу по материалам административного производства №

<

***> (КУСП №

<

***> от 

<

***>.), составила 

<

***> г, что на основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером. 

В результате, ФИО1, совместно с неустановленным лицом (в отношении которого дело выделено в отдельное производство) совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, но не смогли довести преступление до конца, по независящим от них обстоятельствам, т.к. ФИО1 

<

***>. была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Краснодару, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В ходе следствия ФИО1 обратилась с ходатайством о заключении досудебного соглашения.

Заявленное ходатайство ФИО1 удовлетворено, путем заключения с ней досудебного соглашения.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. В ходе предварительного следствия подсудимая выполнила в полном объеме условия заключенного с ней соглашения.

В судебном заседании государственный обвинитель изложил предъявленные подсудимой обвинения, подтвердив активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, разъяснив суду, в чем именно оно выразилось.

Подсудимая свою вину признала полностью, согласилась с предъявленными обвинениями, поддержав свое ходатайство о применении особого порядка проведения судебного заседания и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Лимаренко В.В. поддержал позицию подзащитной о применении особого порядка проведения судебного заседания.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.ст.316, 317.7 УПК РФ, в том числе установлены характер, пределы и значение содействия и сотрудничества подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений.

Учитывая, что соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, согласие и подтверждение государственного обвинителя, а также, что ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии последнего, подсудимая понимает существо обвинений и согласна с ними в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, обвинения обоснованны и подтверждаются собранными по делу доказательствами, суд полагает возможным рассмотрение дела с соблюдением требований ст.ст.314-316, ст.317.7 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

по фактам сбыта наркотических средств Т.А.Р., Ф.А.А., Л.И.Г., К.А.Ф. и А.А.Р., Ю.Р.Р., М.Р.Р., К.В.Т. с А.М.Э. по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере;

по эпизоду с Н.А.Г. с Д.И.А. по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

по факту сбыта наркотического средства Ш.Д.Н. по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере;

по двум фактам, имевшим место в г.Краснодаре Краснодарского края по ч.3 ст.30 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении вида и меры наказания ФИО1 в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой и влияние наказания на ее исправление.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 браке не состоит, на учете у психиатра и нарколога не состояла и не состоит, работает индивидуальным предпринимателем, по месту жительства и работы характеризуется положительно, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась.

Согласно заключению проведенной по делу комплексной психолого-психиатрической экспертизы №

<

***> от 

<

***>. ФИО1 психическим расстройством, временным острым, слабоумием или иным в период инкриминируемых ей деяний не страдала и не страдает в настоящее время, могла и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительном лечении не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимой, суд признает чистосердечное раскаяние в содеянном, явки с повинной, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, положительные характеризующие данные. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

С учетом изложенного, принимая во внимание общественную опасность совершенных преступлений и их тяжести, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание с изоляцией ее от общества, которое сможет обеспечить достижение целей наказания и восстановления социальной справедливости, а также исправлению ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно снижающих степень их общественной опасности, суд не усматривает. В связи, с чем оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ и изменения категории преступлений согласно ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит. 

Вместе с тем принимая во внимание наличие совокупности смягчающих обстоятельств, в том числе предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствие отягчающих обстоятельств, заключением ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, суд назначает наказание с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ, а также считает возможным применить ст.64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.3,4 ст.228.1 УК РФ.

По этим же основаниям суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствие с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 должна отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ назначить ей наказание, с применением ст.64 УК РФ:

-по п. «г» ч.4 ст.228.1 УКРФ – 5 лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и штрафа;

-по п. «г» ч.4 ст.228.1 УКРФ – 5 лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и штрафа;

-по п. «г» ч.4 ст.228.1 УКРФ – 5 лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и штрафа;

-по п. «г» ч.4 ст.228.1 УКРФ – 5 лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и штрафа;

-по п. «г» ч.4 ст.228.1 УКРФ – 5 лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и штрафа;

-по п. «б» ч.3 ст.228.1 УКРФ – 4 года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

-по п. «г» ч.4 ст.228.1 УКРФ – 5 лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и штрафа;

-по п. «г» ч.4 ст.228.1 УКРФ – 5 лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и штрафа;

-по п. «г» ч.4 ст.228.1 УКРФ – 5 лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и штрафа,

-по ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УКРФ – 3 года лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и штрафа;

-по ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УКРФ – 3 года лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и штрафа.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы и штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Начало срока отбывания наказания исчислять с 23 августа 2017г. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 24 августа 2016г. по 22 августа 2017г.

Вещественные доказательства по делу: вещества растительного происхождения, наркотические средства, пустые полимерные пакетики, электронные весы в футляре, металлическую чайную ложку, два письменных блокнота черного цвета с записями, три рулона изоленты черного цвета, шариковую ручку, два рулона липкой ленты белого цвета, два рулона липкой ленты с красной полоской, – уничтожить; CD-диск рег. №

<

***>, к вх.486с от 

<

***>, компакт диск формата CD-R с информацией о детализацией входящих и исходящих вызовов, смс-сообщений абонентского номера 

<

***>, компакт диск с информацией по учетной записи Visa QIWI Walet, предоставленной QIWI банком, компакт диск с информацией по учетной записи Visa QIWI Walet, предоставленной QIWI банком, 2 CD-диска с информацией детализации входящих и исходящих вызовов, смс-сообщений абонентского номера 

<

***>, DVD-диск с видеозаписью снятия денежных средств ФИО1 в г.Челябинске; DVD-диск с видеозаписью камер видеонаблюдения магазинов «Красное и Белое» в г.Учалы; сейф-конверт VISA INSTANT ISSUE, 

<

***>,12/2015; кассовый чек от 

<

***>; квитанции к приходным кассовым ордерам №№

<

***>; индивидуальные условия выпуска и обслуживания кредитной карты ОАО «Сбербанк России» оформленные на ФИО1; договор о вступлении ФИО1 в кооператив на 3 листах; расчет и порядок оплаты первого взноса; характеристика жилого помещения; план жилого помещения; личные записи выполненные на листе формата А4; заявление на получение кредитной карты на имя ФИО1; договор потребительского кредита от 

<

***>. С.А.Р.; 10 листов формата А4 с рукописными записями; тетрадные листы в линейку и в клетку с рукописными записями, фрагмент листа с основной записью «

<

***>»; отрезок картона с рукописной записью, отрезок бумаги желтого цвета с рукописной записью; фрагмент бумаги белого цвета с рукописной записью Златоуст; отчет о движении средств по банковской карте на имя ФИО1; пластиковые банковские карты, открытых на имя ФИО1 и С.А.Р., в том числе «Коммерческий банк КОЛЬЦО УРАЛА», СБЕРБАНК, ЕВРОСЕТЬ «КУКУРУЗА» kari CLUB «MasterCard» - хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон «Lenovo», с находящимися в нем сим-картами операторов «МТС» и «Билайн» - вернуть Т.А.А.; мобильный телефон «Samsung Galaxy» с сим-картой «Билайн» - вернуть ФИО1, мобильный телефон «Samsung Galaxy A5» - вернуть С.А.Р. 

Судебных издержек нет.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Учалинский районный суд РБ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, при этом она вправе в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ заявить в апелляционной жалобе либо возражениях на жалобы и представления других участников процесса ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Судья Адельгариева Э.Р.

Справка: приговор вступил в законную силу 23.10.2017г. Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда РБ от 23.10.2017г. приговор от 23.08.2017г. оставлен без изменения.

Во вводной части приговора уточнить место рождение осужденной: вместо указанного 

<

адрес>, считать правильным 

<

адрес>. 

Судья Адельгариева Э.Р.